Lido

Em: . . /

Secretálc

INDICAÇÃO N° 36Ç7  /2023

Senhor Presidente da Câmara Municipal de Banabuiú- CE

Francisco Filho de Oliveira Régo, Vereador com assento nesta casa legislativa vem
com o devido respeito e acatamento requerer de V. Excia, após os pronunciamentos do
plenário, que seja endereçado oficio ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Francisco Hermes Nobre
e a Secretária de Assistência Social Gleidemar Lopes da Silva, solicitando-lhes PROJETO
MINHA CASA MINHA VIDA, JUNTO AO MINISTÉRIO DAS CIDADES OU POR
OUTROS MEIOS, E QUE QUE SEJAM EMPREENDIDOS ESFORÇOS NO SENTIDO
DE SUBSTITUIR TODAS AS CASAS DE TAIPAS POR DE TIJOLOS DAS
MORADIAS NA COMUNIDADE DE: PEDRAS BRANCAS, LAGOA DA CAIÇARA,
JUREMA VELHA E JUREMA NOVA, TENDO EM VISTA QUE ESSAS
COMUNIDADES AINDA POSSUI ALGUMAS MORADIAS DE CONSTRUÇÃO DE
TAIPA.

JUSTIFICATIVA

Considerando que possuir uma moradia digna é fator fundamental para a cidadania, a
dignidade e a segurança da família. E considerando que é déficit habitacional das comunidades:
Pedras Brancas, Lagoa da Caiçara, Jurema Velha e Jurema Nova. Sendo que esse fator se
configura em grave problema social. A substituição de casas de taipa por alvenaria irá
dignificar os moradores das citadas localidades, pois as mesmas ainda possuem algumas
moradias de taipa e as famílias merecem esse importante beneficio.

Na expectativa de ser atendido no solicitado, coloco-me a disposição para outras
informações que se fizerem necessária e aproveito para renovar a os protestos de consideração
e apreço.

Sala da Câmara Municipal de Bi

______4101NCes) —
rancisco ho de Oliveira go

Vereador

/mure • 15 ed. _/ , 2.11:11!

buiú, 02 de OUTUBRO de 2023.

Atenciosamente,

Câmara Municipal de RanabuiU
APROVADO

eu Ma i)onat.ariti.eu gov.br
Rua Rialmunclo 0k24. 3/1 •• CientrO. klunatrulu CL
CIO: 6 sw,0 -Nu) Toldefone: (641) 342ó,1-212 ctdPJ: 23 4.44 696/0001,30,